
% 

ПРИБАИКАЛЬСКАЯ РАЙОННАЯ 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ 

БУРЯАД УЛАСАИ 
БАЙГАЛ ШАДАРАЙ АЙМАГАЙ 

ЗАХИРГААН 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

« /У » декабря 2023 года № 

«Об утверждении размера родительской платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования 
в муниципальных образовательных организациях (учреждениях), 

осуществляющих образовательную деятельность в 
Прибайкальском районе» 

В соответствии с частью 4 статьи 65 Федерального закона от 
29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Республики Бурятия от 19.02.2023 № 84, «Об 
утверждении максимального размера родительской платы за присмотр и уход 
за детьми в муниципальных организациях Республики Бурятия, 
реализующих образовательные программы дошкольного образования», 
постановляю: 

1. Признать утратившим силу Постановление Прибайкальской 
районной администрации от 17 мая 2022 года № 456 «Об утверждении 
размера родительской платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного образования в муниципальных 
образовательных организациях (учреждениях) Прибайкальского района, 
осуществляющих образовательную деятельность» 

2. Установить плату, взимаемую с родителей (законных представителей) 
за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 
дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях, 
осуществляющих образовательную деятельность в Прибайкальском районе 
(далее - родительская плата), в день на одного ребёнка в следующих размерах: 



Наименование затрат Режим работы группы 
8 - 1 0 , 5 часового пребывания 

Возрастная 
группа от 1 
до 3 лет, в 
руб. 

Возрастная 
группа от 3 до 
7 лет, в руб. 

Приобретение продуктов питания 106,0 128,0 
Приобретение расходных материалов для обеспечения 
соблюдения детьми режима дня и личной гигиены 

7,0 7,0 

Всего затраты на присмотр и уход за детьми, руб.в день 113,0 135,0 

В группах кратковременного пребывания 

Наименование затрат Режим работы группы 
до 5-часового 
пребывания 

Приобретение продуктов питания 49,0 

Приобретение расходных материалов для обеспечения 
соблюдения детьми режима дня и личной гигиены 

2,0 

Всего затраты на присмотр и уход за детьми, руб.в день 51,0 

2.1. Родительская плата на приобретение продуктов питания вносится за 
дни фактического посещения ребенком муниципального образовательного 
учреждения. 

2.2. Родительская плата на приобретение расходных материалов для 
обеспечения соблюдения детьми режима дня и личной гигиены вносится 
независимо от количества дней посещения ребенком муниципального 
образовательного учреждения. 

3. Родительская плата вносится ежемесячно до 10 числа текущего месяца 
авансовыми платежами. 

4. Родительская плата за присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-
сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми 
с туберкулезной интоксикацией не взимается. 

5. Настоящее постановление опубликовать в газете «Прибайкалец» 

6. Постановление вступает в законную силу с момента его официального 


